**Erasmi a Chokier Tractatus absolutissimus de  
iurisdictione ordinarii in exemptos, deque illorum  
exemptione ab ordinaria iurisdictione**

Mvltis Pontificvm Decretis, Et SS. Congregationis ... Cardinalium  
Declarationibus illustratus ; omnibus in judicio Civili & foro Ecclesiastico  
versantibus perquam utilis ac necessarius ; in duos tomos ab ipso Auctore  
distinctus

**Chokier, Érasme de  
Coloniae Agrippinae, 1684**

7. Exemptus à jurisdictione, an eam prorogare possit.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61886](#)

## Q U A E S T I O V I I .

Exemptus à jurisdictione, an eam prorogare possit?

## S U M M A R I U M .

1. Magis creditur lecturis quam conciliis.
2. Exempti renunciare non possunt privilegio.
3. Quia interest superioris.
4. Prorogare non possunt.
5. Alioquin sententia nulla est.
6. Fallit si de Exemptione fuit cognitum.
8. Competentia Decretum non sanat nullitatem.
9. Competentia non prodest, quando pars non potest prorogare.
10. Ampliatur ad forum penitentiale.
11. Ampliatur ad excommunicationem.
12. 13. Item ad absolutionem ab excommunicatione.
15. Ampliatur ad quosvis actus.
17. Exceptio exceptionis semper opponi potest.
18. Jason qualiter intelligendus in hac materia.
20. Per Exemptionem acquiritur omnimoda liberatio.
21. Exempti plus subiciuntur Papa, quam Clerici ordinario.
22. Exempti ab ordinario qui tamen alteri subjecti sunt, an fuisse ordinarii jurisdictionem prorogare possint?

**A**liani in consilio, aliam in lecturis, Doctoribus adhibendam esse fidem palam proditum est. Jason cons. 151. col. 3. vol. 4. Stracosa de mercatura et de sponsione. bui §. Queroigitur n. 6. Alcas. de Præsumpt. Reg. 1. præf. 51. nn. 4. licet Boerius in epistola contrarium censuisse videatur Dec. 155. n. 24. Idque quia in consilio studio & affectione causa veritas facile circumvenitur, cum nihil sit tam rectum, quin male narrando possit de pravarier, at vero in lecturis mens magis æmula est iustitiae & veritatis, quod ideo præmis, quia Federicus de Senis cons. 14. studio causa, respondit Exemptum renunciare posse, seu tacite, seu expressè sua Exemptioni, prorogando sive lese subiciendo jurisdictioni sui ordinarii, cuius opinio velut iuri contraria merito à reliquo rejecta est, quod fiet manifestum conclusione & rationibus sequentibus.

2. Prima conclusio. Exempti privilegio suo renunciare non possunt. cap. cum tempore ubi Abb. n. 2. de arbitr. c. 1. nn. 19. de re judic. Francus c. scienti n. 4. de Reg. iur. in 6. Abb. c. 5. de terra n. 3. de privileg. lat. ca. liceit n. 35. cum addit. c. significati n. 9. 10. 11. de foro compet. Alcas. l. non plures in fin. c. de sacrof. Eccles. Fumus verb. Exemptio num. 8. Et verb. Privilegium nn. 9. Fas. Et doct. Castrens. cons. 43. par. 1. per rot. datissime Albericus l. nemo videtur fraudare. ff. de Reg. iur. Et Gaill. lib. 1. obs. 40. per rot.

3. Ratio est, quia in Exemptione versatur favor nedium Exempti, sed etiam superioris, qui exemit, cuius interest ejusmodi Exemptionem sartam testam conservati, Ideoque

Ideoque Exemptus ita favori renunciare non potest. D.D. si quis in conscribendo ubi Alicia. C. de paci. Abb. d. cap. cum tempore n. 2. ubi etiam Apof. in verb. libertatis. Felinus c. cum accessissent de constitut. Jason d. l. si quis in conscribendo. Gaill. lib. 1. obf. 40 per tot. ubi vide ne quidem cum juramento. arg. cap. si diligentii ubi D.D. de foro comp. id enim inventum est in favorem Exemptorum, & odium ordinariorum, qui Exemptis infestis sumi. dixi supra hb. 1. quæst. 1. & proinde illi renunciari non possit. Innocen. d. cap. si diligenti. Abb. cap. significasti n. 8. eod. sic.

Secunda conclusio, consequenter exemptus jurisdictionem alterius tacite, vel ex- 4  
presse protogare non potest. Abb. d. c. licet. n. 35. Bald. conf. 2. 46. vol. 2. cons. 275. vol. 3.  
Alex. conf. 13. col. 4. vers. fortificare vol. 1. latè. Deic. capell. Tholos. 9. 425. Celsus ad Lanfr.  
mca. quoniam contra §. confessiones n. 10. vers. talis confessio de probat. Gaill. d. observ. 40.  
n. 3. & seq. Fel. c. cum accessissent n. 28. hanc regulam limita de constit. Ampliatur primò,  
id verum esse, eram si principis seu Pontifex nihil sibi reservasset, de qua reservatione  
satius diximus supra vers. eod. libro q. 5. tertio, eo enim non obstante. Exempti nec ex-  
presa renunciatione, nec tacita prorogatione alienum judicem sortiri poterunt. Fel.

Ampliatur secundò, adeo ut processus & sententia secura contra Exemptum, nullus sit robur & momenti. Caldens conf. 12. de judic. Abb. ad c. n. 19. de Rejudic. Fel. in-  
c. significasti n. 4. vers. demum de foro compet. ubi etiam Abb. & Socin. & d. cap. cum tem-  
pore. Gaill. d. obs. 40.

Quod tamen restrainingendum est, nisi Exemptio fuerit allegata, qua non obstante 6  
sententia sit secura, eo enim causa sublister in praetudicium Exempti, sed non in praetudi-  
cium superioris cui praetudicari non potest. Fel. d. c. 1. n. 9. vers. secus puto, si Exemptus produx. sit. Fel. & D.D. c. ad audiencem de-  
prescript. c. dilectum d. capell. Monach. Fel. in reperi. verb. sententia lata contra Exemptum  
sol. 116. col. 2. in fin. & in c. cum accessissent n. 28. vers. hanc regulam limita de constit.

Utrum vero Exemptus hoc calu possit evitare executionem sententiae, seu eam irri-  
tare ex capite & persona superioris, sicuti in præscriptione diximus supra q. 35. l. 1. alio 7  
in loco commodi translatibus.

Ampliatur tertio conclusione procedere, etiamsi judex se pronunciavisset compe-  
tentia, nec ab ea fuisset appellatum; licet enim pro fundanda jurisdictione perutile judi-  
cetur ut judex se declareret competentem, ex quo post tale decretum non sit amplius de  
incompetentia inquirendu. Inoc. & Fel. c. super literis de Re script. latè. V. amiss. de nullis.  
process. Rubr. quib. modis sent. nulla re parentur n. 8. & dictu est supra q. 6. n. 6. maximè cum  
judex aliqualem jurisdictionem habet, licet exceptione sit elidibilis, ut dixi supra loco  
jam allegato, adeo quod sententia revocatoria prioris sententiae sit valida, licet de ap-  
pellatione interposita, aut Apofolos non constet, cum judex antea se decretivit compe-  
tentem. Milius in reperi. verb. appel. vers. appel. si est deservia vel ab initio nulla u. q. præc. n. 6.  
licet

licet & Decisio Rotæ videatur adversari. *Rota Decic. n. 2. in fin. de appellat. in novi-*  
*tamen hoc in casu Decretum competentia nihil proderit, ut sententia vires & effe-*  
*ctum aliquem sortiatur.*

9 Ratio est, quia Decretum competentia nihil proderit, quando judex talis est, in  
 quem pars expressè confernit seu prorogare nos posset. *Felinus in Rubr. de foro com-*  
*pet. n. 3. vers. intellige. Abb. cap. Pastorale n. 14. vers. ego melius iudicio meo. Et n. 15. de-*  
*except. Imol. cap. sciscitatus col. 5. de rescripte. vel quando judex jurisdictionem nullam*  
*habet. Franc. cap. statuum §. in nullo n. 5. de rescript. in 6. licet Carocius contra cen-*  
*suerit sing. 166.*

10 Ampliatur 4. juxta sententiam Abbatis & aliorum ad forum pénitentiale, non  
 enim confiteri possunt Diocesano. *Abb. d. cap. significasti de foro compet. n. 12. vers. Et*  
*quod notat Hohenfelsensis. Et ubi dicit, quod d. Exempt. si etiam voluntari non possunt confiteri or-*  
*dinariorum loci. Ratio est, quia iurisdictio pénitentialis protogari non potest. Abb. c. cum*  
*contingat n. 29. vers. Et advertendum de foro compet. Et rep. cap. si quis contra n. 50. vers.*  
*aut queritur eod. ita vide Francum cap. si Episcopus n. 6. de paenit. in 6.*

11 Ampliatur 5. ad excommunicationem que lata in Exemptos, non subsistit ipso  
 jure, etiam si excommunicans sit in quasi possessione excommunicandi. *Abb. cap. cum*  
*deletus n. 3. Et seqq. de Relig. dom. Bald. in Margarita ad Innocent. vers. excommunicatio*  
*lata fol. 13. cap. 1. 11. quest. 3. latè Borgensis tract. de irregular. Et dispens. par. 6. Regula 8.*  
*fol. 351. Abb. cap. grave n. 3. de offic. ordin. Greg. Sayrus in Summa Theol. Moralis part. 1.*  
*lib. 1. cap. 16. per tot. signatur n. 17. ubi latè.*

12 Ampliatur 6. ut etiam subiicerit se ordinario pro absolutione ab excommunicatione.  
*Abb. d. cap. significasti n. 11. vers. h. tamen non obstantibus, posthac Fumus verb. ex-*  
*emptione n. 9. Fel. cap. Pastorale §. praeterea n. 10. de offic. ordin. Abb. d. cap. gracie n. 4. Fel.*  
*in Report. vers. Exemptus excommunicatus fol. 53. Et vers. excommunicatus si est Exem-*  
*ptus fol. 49. Ang. §. Exemptus n. 6. Idque quantum absolutio non esset reservata glo. c.*  
*cum ex eo ubi DD. de sent. excom. atque ita censem Fel. Fumus & alii. Fel. d. n. 10. Et Fu-*  
*mus d. n. 9. contra Laudens. qui censem. L. absolutione non sit reservata. quod Episcopus*

13 absolvere poterit. in Clem. 1. §. sui de Rel. dom. & Clem. 1. de consang. & affinit. Et Sarab.  
*Clem. 1. §. pred. eius n. 5. de relig. domib. qui indistincte censem. absolvit posse. quod tamen re-*  
*stringendum est, nisi potestas absolvendi ei à Pontifice delegaretur, seu auctoritate sibi*  
*à sancta Sede delegata. Etenim Regulariter cum Episcopo quicquam commendatur*  
*seu delegatur quod exemptos contingit, non censem iurisdictio ejus ordinaria ex-*  
*citari, tantum ut munus sibi commissum auctoritate Apostolica exequatur. Abbas d.*

14 *e. significasti n. 12. sub finem. vers. Rigor tamen de foro compet. Qua de re suo loquar ca-*  
*pite, cum inquiram, utrum commissa ordinario Exemptorum causa, iurisdictio cen-*  
*teatur ex citata, an vero delegata, infra quest. 14.*

15 Ampliatur septuaginta, ad quoscumque alios actus tam judiciales quam extrajudi-  
 ciales,

ciales. Ratio quia per Exemptionem efficitur quis non subditus & velut quasi extratranseus. *Abb. d. cap. significasti n. 11. verb. his. tamen non obstantibus.*

Quenadmodum enim se habet vasallus respectu ordinarii seu alterius Domini, 16 Clericus respectu iudicis Laici vel alterius non lui, Episcopi subditi Suffraganeo, respectu Archiepiscopi. Ita etiam per Analogiam & longemq's Exempti respectu ordinatorum: hi enim ad initiat illorum jurisdictionem non suam prorogare non possum, præterquam in casibus à jure nominatim expressis. *Abbas d. cap. significasti n. 12. de finio compet. Felin. Bistr. quo allegavi supra lib. 1. quest. 45.* Non sive ratione adieci, præterquam in casibus expressis, sunt enim casus quamplurimi, quibus ordinaria jurisdictione viget in Exemptis, quos in proprio caput referrebo. *l. infra cap. 45.*

Ampliatur o'cav'd, ut proinde exceptio declinatoria Exemptionis non modò ante & post item contestatam, sed etiam semper & quandcumque opponi possit. *Guid. quest. 275. nu. 4. vide infra quest. 10. per tot.*

Tertia conclusio, quo fit ut sententia Jasonis, quam refert Navarrus, reddatur dis-  
bia, quod licet Exemptus submittere se nequeat extraneo superiori, quod tamē or-  
dinario suo se poterit submittere, quia res (inquit) de facili redit ad suam naturam,  
hocque pacto sit redditio ad jus commune, quod est favorable. *Jasoni uniu. §. pactus  
ne poterit n. 9. ff. de pact. Navarrus conf. 13. n. 4. de privilegiis ubi idem probat. Fel. in repert.  
verb. Exemptus ab ordinario fol. 63. & in ca. cum accessissent n. 6. vers. ad idem quod noe.  
de constitut. Idque probat argumento & ratione dueña à Clerico, qui licet non possit  
consentire in alium judicem sine consensu Episcopi, *cap. significasti ubi Abb. & DD. de* 19  
*foro compet. tamen Clericus, qui iure aliquo speciali est subjectus Prælato alicui infe-  
riori, poterit sine licentia istius Prælati inferioris consentire in proprium suum Episco-  
pum, ex quo reditur hoc modo ad jus commune. *Jaf. d. §. pactus nu. 9. & Fel. Repert.  
notar. de constitut. Feder. de Senis conf. 14. laiè Apost. ad Abbat. cap. viemens n. 22. in verb.  
pactum de prescrip. Hæc inquam opinio Felini videtur dubia. Cum enim per Exem-  
ptionem acquiratur omnimodo libertatio à jurisdictione ordinarii, cum effectu spe-  
cialis reservationis, ut superius notatum est. *cod. bb. quest. 5. nu. 9. 10. 11. 12. & seq.* fit  
ut Exempti prorogatione tacita vel expressa redire non possant in potestatem ordi-  
narii, nisi accedit licentia Papæ ex mentis, cuius interest Exemptionem conservari.  
ex tex. d. c. cum tempore ubi D. & probatum est supra concl. 1. vers. Ratio. Nec urget ra-  
tio à simili, quæ obicitur à Clerico ad Exemptum, violatur enim istud argumentum  
hoc pacto: Exemptus consenire non potest in judicem alienum sine licentia Papæ  
superioris, Episcopus est judex alienus Exempti, ergo Exemptus non poterit in eum  
consentire sine licentia Papæ qui est Dicæclanus Exemptorum. *Abbas d. c. signifi-  
casti. 11. vers. hist. tamen non obstantibus per tot.****

Adhæc Exemptus longè majore vinculo subiicitur Papæ, quam Clerici suo Epi- 21  
scopo.

scopo, ut proinde argumentum illud Felini, Federici & sequacium de Clericis ad Empertos à majoritate rationis non subsistat. Abb. d.n. II. § 12. Presens loco à majori §, minori v.d. quæst. 5. num. 10. & seq. Postrem opinionem hanc validè solerter refellit Panormitanus & adversaria argumenta elevat, suamque & rationibus & auctoritatibus stabilit & confirmat. cap. significasti. n. 10. 11. 12.

Conclusio quarta, opinio Abbatis certa est in Exemptis Papæ immediatè subjectis quorum ipse sibi jurisdictionem reservavit auctoritatibus tam ibidem allegatis, quam supra questione quinta. vers. seriu. jurisdictio in Exemptis est per principem num. 12.

22. At vero in Exemptis ab ordinario, qui tamen subjecti aliqui alteri Praelato superiori dicendum est, eos posse jurisdictonem ordinari prorogare, tum quod hoc pacto fuit redditio ad jus commune quod est favorabile. Fel. in Repert. verb. Exemptus ab ordinario verb. secus & verb. Exemptus ab ordinario. vers. adde quod de alio Exempto fol. 53. verb. Clericus qui est subditus fol. 20. & in cap. P. & Gm. 12. de offic. deleg.

23. Tum quod eiusmodi Exempti ab ordinario, & subjecti alteri cuidam Praelato superiori, non habeantur pro refervatis sanctæ Sedi, de quibus principiū tractamus hoc opere v. supra d. quæst. 5. numer. 9. 10. 11. 12. 13. & seq. Tum quod longè inter se in Exemptis mediatae aut immediate subjecti sunt sanctæ Sedi. Tum quod Jason & Narratus intelligendas si de Exemptis ab ordinario, qui subjecti sunt cuidam Praelato superiori, quales posse jurisdictionem ordinarii prorogare concedimus, & hoc pacto antinomias & contrariantes auctoritates conciliari posse opinamur. Tum quod immediatè exempti sunt, reservati s. Sedi, cum clausula irritante & aliis clavululis praegrantibus, cujusmodi non possunt tacite vel expresse protogare. dixi supra eod. lib. quæst. 5. num. 12. 13. & seqq.

## Q V E S T I O VIII.

Remissio Exempti ad suum judicem cuius fiat expensis?

## S V M M A R I V M.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Patri, Abbatii Episcopo, Domino competit<br>nullis vendicatio. | 5. Ad expensas tenetur, qui a clauis posse-<br>lat. |
| 2. Inde oria vendicatio seu repetitio exem-<br>pti,               | 6. Clericus remittitur ad suum forum suo<br>sumptu. |
| 3. Leodii praxi id receptum.                                      | 7. Restringendum in Exemptione non no-<br>toria.    |
| 4. Remissio fit expensis Exempti.                                 |   |

2. Ordin.